[image: ]
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

     13.01.2014 с.        07  №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    13.01.2014 г.       № 07

поселок Ибреси

Об органе, уполномоченном
на осуществление закупок

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения эффективности использования бюджетных средств и внебюджетных источников при осуществлении закупок для муниципальных нужд Ибресинского района, администрация Ибресинского района постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Определить органом, уполномоченным на осуществление закупок для муниципальных заказчиков Ибресинского района – администрацию Ибресинского района.
[bookmark: sub_2]2. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление закупок для муниципальных нужд Ибресинского района и муниципального заказчика согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_3]3. Уполномоченному органу при осуществлении закупок формировать конкурсные, аукционные, котировочные, единые комиссии преимущественно из числа специалистов, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в области управления государственными (муниципальными) закупками.
[bookmark: sub_4]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и управления имуществом администрации Ибресинского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

	Глава администрации
Ибресинского района
	Н.П. Чугаров

[bookmark: sub_1000]

С.В. Шестеринова
2-12-47

Приложение
к постановлению администрации
Ибресинского района
от 13.01.2014 г. № 07

Порядок
взаимодействия уполномоченного органа на осуществление закупок для муниципальных нужд Ибресинского района и муниципального заказчика

[bookmark: sub_1001]1. Общие положения

Настоящий Порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление закупок для муниципальных нужд Ибресинского района и муниципального заказчика (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе).
Порядок устанавливает процедуру взаимодействия уполномоченного органа на осуществление закупок для муниципальных нужд Ибресинского района (далее - Уполномоченный орган) и муниципального заказчика.
Муниципальные заказчики в лице органов местного самоуправления сельских поселений Ибресинского района и муниципальных бюджетных учреждений Ибресинского района, вправе передать функции по осуществлению закупок по Соглашению о передаче функций по осуществлению закупок (далее – Соглашение) Уполномоченному органу. Соглашение является документом, подписанным между Уполномоченным органом и муниципальным заказчиком о передаче функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг.
Муниципальные заказчики, являющиеся органами местного самоуправления сельских поселений Ибресинского района и муниципальными бюджетными учреждениями Ибресинского района, взаимодействуют с Уполномоченным органом в пределах функций по осуществлению закупок, переданных по Соглашению и настоящим Порядком в части, не противоречащей Соглашению.

[bookmark: sub_1002]2. Функции и полномочия Уполномоченного органа

2.1. Уполномоченный орган осуществляет следующие функции и полномочия:
2.1.1. Разрабатывает план закупок;
2.1.2. Осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок;
2.1.3. Размещает в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;
2.1.4. Разрабатывает план-график;
2.1.5. Осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график,
2.1.6. Размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;
2.1.7. Осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок;
2.1.8. Осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе документации о закупках и проектов контрактов;
2.1.9. Обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;
2.1.10. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
2.1.11. Осуществляет подготовку материалов для выполнения претензионной работы;
2.1.12. Организует в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвуют в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
2.1.13. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом о контрактной системе.
2.2. В целях реализации функций и полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, специалисты Уполномоченного органа обязаны:
2.2.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и настоящего Порядка;
2.2.2. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.2.3. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения своих должностных обязанностей;
2.2.4. Не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) процедур закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.2.5. Соблюдать иные обязательства и требования, установленные Федеральным законом о контрактной системе.
2.2.6. При необходимости привлекать к своей работе экспертов, экспертных организаций в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом о контрактной системе и иными нормативными правовыми актами.

3. Ответственность специалистов Уполномоченного органа
3.1. Действия (бездействие) специалистов Уполномоченного органа могут быть обжалованы в судебном порядке или в порядке, установленном Федеральным законом о контрактной системе, в контрольный орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
3.2. Специалисты Уполномоченного органа, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также положений настоящего Порядка, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

image1.png